1527: ZMHL 15.309.18., Szatlócki, 2004. Nemesi genealógia: Kávási cs.
80 1524. január 1. kapornaki konvent. = DL 105 135., Németújvári levéltár 25. sz.
81 Kávási János (eml. 1522–1549) zalai adószedő (1543) volt, feltehetően azonos Balassa Meny-

hárt familiárisával, aki 1549-ben halt meg Lévát védelmezve. 1522: DF 254 110., Nagy, 1857–
1868. VI. köt. 128. p., Csánki, 1890–1913. III. köt. 159. p., Zala megye arch. 2000. 258. p., 
Kenyeres, 2002. I. köt. 365. p., Szatlóczi, 2004. Nemesi genealógia: Kávási cs.

82 Az említett oklevél nem azonosítható. Kávási Jánosnak a Gutorfölde faluban (Zala m.) lévő 
részét Bernát 1539-ben már zálog címén bírta. 1539. június 28. Kapornak. = Németújvári 
levéltár 14. sz. Feltehetően azonos azzal a közelebbről meg nem nevezett birtokrésszel, amelyet 
1540-ben Bernát Kávási Kristófnak zálogosított tovább 20 forintért. 1540. február 16. vasvári 
káptalan. = Németújvári levéltár 5. sz.

83 Bernátnak feltehetően azzal a Dozmat faluban (Vas m.) lévő birtokrészével azonos, amelyet 
1548-ban zálogosított el devecseri Csoron Andrásnak 125 forintért. 1548. június 17. vasvári 
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Catherinae consorti suae per eam interim, donec videlicet et quousque titulum et 
nomen ipsius Bernardi Sarkan, domini videlicet et mariti sui gestaverit, tenendam, 
colendam, utendam et habendam dedisset, legasset et commisisset, ubi vero 
eadem domina Catherina Aranyady se ad alia vota transtulerit alterique marito 
nupserit,84 eadem totalis portio simul cum terris extirpaticiis memoratae puellae 
Barbarae filiae dicti Nicolai Horwath alias Zemlyth salva remaneat, ita tamen, ut 
pretia terrarum ipsarum extirpaticiarum iuxta aestimationem proborum virorum 
fienda per eandem dominam Barbaram deponantur, atque in et ad necessitates 
dictae ecclesiae de Dozmath in usumque pauperum et egenorum erogentur et 
distribuantur.

/14./ Item quia totalis possessio Kercza85 vocata in districtu et pertinentiis 
Ewrseg86 in comitatu Castriferrei habita simul cum universis utilitatibus et 
pertinentiis suis eidem Bernardo Sarkan testatori per praememoratum magnificum 
dominum Franciscum Batthyany pro quadringentis florenis Hungaricalibus iuxta 
contenta litterarum nostrarum fassionalium superinde confectarum et emanatarum 
titulo pignoris obligata sit et habeatur,87 quorum quidem quadringentorum 
florenorum ducentos florenos dictae dominae Catherinae consorti suae et ducentos 
similiter florenos memoratae puellae Barbarae nepti suae legasset et commisisset. 
Infra autem tempus redemptionis dictae possessionis Kercza per ipsum dominum 
Franciscum Batthyany aut eius successores, post obitum videlicet ipsius Bernar-
di Sarkan fiendum, eandem totalem possessionem Kercza per eandem dominam 
Catherinam consortem suam habendam, utendam et possidendam dedisset, 
legasset et commisisset.

/15./ Quae omnia praemissa idem Bernardus Sarkan testator, cum scilicet 
res mobiles, pecora, iumenta, pecudesque et clenodia, supellectiliaque domus 
et pecunias, tum vero bona et iura possessionaria praenotata praenominatae 
dominae Catherinae Aranyady consorti suae, ob eius fidelia grataque et charitativa 
obsequia et servitia, utque inde ab initio fausti coniugii et copulae eorum se eidem 
Bernardo Sarkan domino et marito suo morigeram, dicto audientem votisque suis 
omnibus obsequundantem, obedientem et obtemperantam praestitisset, et tum in 

káptalan. = MNL OL P 1341 Lad. 23. Fasc. 40. fol. 19v. No. 32. (Illésházy lt. elenchusa), 
Németújvári levéltár 8. sz.

84 Katalin asszony 1553 augusztusában már Uzsali Péter felesége volt. MNL OL P 1341 Lad. 23. 
Fasc. 7. No. 48.

85 Kerca, ma Kercaszomor (Vas m.).
86 Őrség.
87 Az említett oklevél nem azonosítható.
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prosperis, tum in adversis semper hilari fronte praeter nauseam et morositatem, 
praesertim cum antea pluries, tum vero per multum hoc tempus egritudinis ipsius 
Bernardi Sarkan maxima, vera sinceraque coniugalis societatis dilectione et 
diligentia, sedulitate sollicitudineque et vigilentia irrequieta sola semper eidem 
adstitisset adstaretque et adstare, et omnia, quae ad provisionem et curationem 
corporis ministeriumque ipsius Bernardi Sarkan testatoris pertinere viderentur, 
facere, exequi ferreque et pati ut bona fortisque coniunx non dubitaretur, adeoque 
obsequerere, ut impar videatur recompensa et retributio tantorum laborum 
suorum, legasset, dedisset et commisisset, ita tamen, ut dotem suam ab eadem 
puella Barbara nepte ipsius Bernardi Sarkan, nec eius liberis heredibusque 
ipsa domina Catherina Aranyady repetere et requirere nequaquam possit, sed 
praemissa legatione per se88 facta contenta esse debeat. Casu vero si ipsam puellam 
Barbaram innuptam et absque heredum solatio (quod Deo glorioso non placeat) ab 
hac luce decedere contingerit, extunc ipsa domina Catherina Aranyady a fratribus 
et successoribus bonorum ipsius Bernardi Sarkan dotem suam libere iuxta regni 
consuetudinem contentaque decreti repetere et requirere possit et valeat.89

/16./ Item de rebus suis mobilibus, aureis videlicet et argenteis, quas pacatioribus 
hiis proxime praeteritis90 temporibus, post maxima videlicet illa superiora turbida 
et disturbiosa inimicaque tempora, non absque gravibus fatigis et laboribus, iustis 
servitiis suis acquisivisset, nam antea quascumque ipse Bernardus Sarkan suas 
proprias et nobilis quondam domina Anna91 consors sua prior habuissent, per 
eadem superiora disturbiorum tempora cum metu hostium in diversis plurimisque 
locis, civitatibus et villis, puta Reghede,92 Sopronii,93 Sabaryae,94 Mwrayzombath95 
et Wywar profugere, moramque trahere et facere atque oberrare coacti fuerint, 

88 per se Au. corr. ex. pse
89 Trip. I. 67. 2. §: A továbbélő atyafiak kötelesek az elhunyt feleségének a hitbérét kiadni, ha újra 

megházasodik. Tripartitum 1897. 142–143. p.
90 post praeteritis add. et del. superioribus
91 Németújvári Anna (eml. 1509–1534) Saluteiner vagy Németújvári (Német) Benedek 

németújvári várnagy (eml. 1475–1495) és Maráci Erzsébet (eml. 1492–1516) leánya, 1509-ben 
már bizonyosan Bernát felesége volt. 1475: DL 100 848. = DL 100 132. 1487: DF 257 377., 
1492, 1509–1510: DF 261 995., 1495: DF 261 615., 1516: DF 283 818., 1534: MNL OL P 1313 
– I. – 1. – 1. – 1. – No. 41. = Ausgewählte Dokumente 58. p.

92 Regede vagy Radkersburg (Bad Radkersburg, A).
93 Sopron (Győr-Moson-Sopron m.).
94 Szombathely (Vas m.).
95 Muraszombat.
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eas omnes tum suas proprias, tum vero dictae quondam dominae Annae, tunc 
consortis suae, ad privatos, necnon filiarum suarum et familiae suae usus ad 
nuptiarumque ipsarum filiarum suarum solemnitates exponere coacti sint, immo 
ipsa quondam domina Anna et filiae suae, etiam inscio ipso Bernardo Sarkan 
domino et marito dictae quondam dominae Annae, patreque ipsarum filiarum 
suarum huiusmodi res eorum plus magisque prodegissent et exposuissent, quam 
ipsemet, tale fecisset testamentum:

/a/ Item unam cuppam argenteam absque operculo sive tectura.
/b/ Item duo pocula similiter argentea.
/c/ Item coclearia argentea similiter duo.
/d/ Item vasculum sive salinum argenteum pro media parte.
/e/ Item anulos aureos duos
praelibatae puellae Barbarae nepti suae legasset et commisisset.

/17./ Praeterea quoniam pecunias paratas admodum paucas et exiguas haberet, 
quas ad quotidianas necessitates suas hoc egritudinis suae tempore exponere 
cogeretur, de bonis portionibusque et iuribus suis possessionariis per eum iustis 
suis rebus et pecuniis, magnis laboribus et fidelibus servitiis acquisitis et par-
tis aliisque ex alienis manibus redemptis et nonnullis ex eis perpetuitatis, aliis 
pignoris iure pro se ipso per eum emptis et ordinatis, tale, prout infra, fecisset 
testamentum:

/18./ Item egregius quondam Benedictus Sarkan de Akoshaza96 totalem 
portionem suam possessionariam in possessione Salomwara97 vocata in praedicto 
comitatu Zaladiensi existenti habitam vigore certarum litterarum fassionalium pro 
septuaginta quinque florenis infra tempus redemptionis eidem Bernardo Sarkan 
inscripsisset,98 eandem igitur totalem portionem possessionariam eodem titulo 
praememoratae puellae Barbarae nepti suae legasset et commisisset.